
 

 
 

   EDIÇÃO Nº 224 – Sexta – Feira 28 de Novembro de 2025                                          Página 1 de 6 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 224 – sexta – Feira 28 de Novembro de 2025 

PORTARIA Nº 241/2025 
 
 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Rosilene Maria de Sousa 
ocupante do cargo de recepcionista do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
solicitando férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento do Diretor 
Administrativo e Financeiro; 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder férias a servidora 
municipal, ocupante do cargo de 
Recepcionista no período de 01/12/2025 a 
30/12/2025. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
28 de novembro de 2025. 

 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Odilon Moreira de Souza Junior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 28 de novembro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 242/2025 
 
 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor; 
 
CONSIDERANDO requerimento do servidor 
Izaias Raimundo de Oliveira ocupante do 
cargo de Enfermeiro do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, solicitando férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento do Diretor 
Administrativo e Financeiro; 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder férias ao servidor 
municipal, ocupante do cargo de Enfermeiro 
no período de 03/12/2025 a 01/01/2026. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
28 de novembro de 2025. 

 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Odilon Moreira de Souza Junior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 28 de novembro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 243/2025 
 
 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Emiliane de Fátima Oliveira Melo 
Lobo ocupante do cargo de Técnico em 
Farmácia do Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, solicitando férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento do Diretor 
Administrativo e Financeiro; 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder férias a servidora 
municipal, ocupante do cargo de Técnico 
em Farmácia no período de 16/12/2025 a 
31/12/2025. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
28 de novembro de 2025. 

 
 
 
 

Celine Maria Pinto Abidalla Barreto 
Diretora Presidente 

 
 
 

Odilon Moreira de Souza Junior 
Diretor Administrativo e Financeiro 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 28 de novembro de 2025. 
___________________________________ 
- Diretor Administrativo e Financeiro. 

  



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 224 – Sexta – Feira 28 de Novembro de 2025                                          Página 2 de 6 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 224 – sexta – Feira 28 de Novembro de 2025 

EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0189/2025 
Credor: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANCA LTDA CNPJ: 
18.274.923/0001-05 
Assinatura: 27/11/2025 Termo: 
Vigência: 26/11/2026 Processo: 000010425 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 4.249,45 
(quatro mil , duzentos e quarenta e nove 
reais e quarenta e cinco centavos ) 
Objeto: aquisição de materiais para vigilância 
entomológica, diagnóstico laboratorial e 
proteção individual, destinados às 
ações de prevenção e controle de 
arboviroses e zoonoses no município de 
Carandaí. 
Valor Total dos contratos: R$ 4.249,45 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0186/2025 
Credor: 3 PODERES COMERCIO LTDA 
CNPJ: 14.937.152/0001-20 
Assinatura: 27/11/2025 Termo: 
Vigência: 26/11/2026 Processo: 000005025 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 5.778,00 
(cinco mil , setecentos e setenta e oito reais 
) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada de materias e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as 
legislações vigentes, para fornecimento dos 
mesmos. 
Valor Total dos contratos: R$ 5.778,00 
 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0190/2025 
Credor: COMERCIAL SANTOS SILVA DE 
TOCANTINS LTDA CNPJ: 46.766.632/0001-
61 
Assinatura: 28/11/2025 Termo: 
Vigência: 27/11/2026 Processo: 000005025 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 29.353,60 
(vinte e nove mil , trezentos e cinquenta e 
três reais e sessenta centavos ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada de materias e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as 
legislações vigentes, para fornecimento dos 
mesmos. 
Valor Total dos contratos: R$ 29.353,60 
 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0191/2025 
Credor: BRUMALIMP MATERIAIS DE 
LIMPEZA E DESCARTAVEIS CNPJ: 
30.083.358/0001-96 
Assinatura: 28/11/2025 Termo: 
Vigência: 27/11/2026 Processo: 000005025 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 23.974,13 
(vinte e três mil , novecentos e setenta e 
quatro reais e treze centavos ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada de materias e utensílios de 

limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as 
legislações vigentes, para fornecimento dos 
mesmos. 
Valor Total dos contratos: R$ 23.974,13 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0192/2025 
Credor: ESCOLHA CERTA COMÉRCIO 
LTDA. CNPJ: 50.647.094/0001-63 
Assinatura: 28/11/2025 Termo: 
Vigência: 27/11/2026 Processo: 000005025 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 89.307,45 
(oitenta e nove mil , trezentos e sete reais e 
quarenta e cinco centavos ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada de materias e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as 
legislações vigentes, para fornecimento dos 
mesmos. 
Valor Total dos contratos: R$ 89.307,45 
 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0193/2025 
Credor: WSANTIAGO 
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 
29.568.321/0001-79 
Assinatura: 28/11/2025 Termo: 
Vigência: 27/11/2026 Processo: 000005025 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 82.179,91 
(oitenta e dois mil , cento e setenta e nove 
reais e noventa e um centavos ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada de materias e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as 
legislações vigentes, para fornecimento dos 
mesmos. 
Valor Total dos contratos: R$ 82.179,91 
 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0194/2025 
Credor: ULTRA BONI LTDA CNPJ: 
13.249.746/0001-85 
Assinatura: 28/11/2025 Termo: 
Vigência: 27/11/2026 Processo: 000005025 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 45.783,75 
(quarenta e cinco mil , setecentos e oitenta e 
três reais e setenta e cinco centavos ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada de materias e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as 
legislações vigentes, para fornecimento dos 
mesmos. 
Valor Total dos contratos: R$ 45.783,75 
 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0195/2025 
Credor: HIGH COMERCIO DE ARTIGOS 
DESCARTAVEIS LTDA CNPJ: 
57.838.852/0001-70 

Assinatura: 28/11/2025 Termo: 
Vigência: 27/11/2026 Processo: 000005025 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 55.075,48 
(cinquenta e cinco mil , setenta e cinco reais 
e quarenta e oito centavos ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada de materias e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as 
legislações vigentes, para fornecimento dos 
mesmos. 
Valor Total dos contratos: R$ 55.075,48 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0196/2025 
Credor: NOVAC INDUSTRIA QUIMICA 
LTDA CNPJ: 11.015.846/0001-11 
Assinatura: 28/11/2025 Termo: 
Vigência: 27/11/2026 Processo: 000005025 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 36.243,75 
(trinta e seis mil , duzentos e quarenta e três 
reais e setenta e cinco centavos ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada de materias e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as 
legislações vigentes, para fornecimento dos 
mesmos. 
Valor Total dos contratos: R$ 36.243,75 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0192/2025 
Credor: ESCOLHA CERTA COMÉRCIO 
LTDA. CNPJ: 50.647.094/0001-63 
Assinatura: 28/11/2025 Termo: 
Vigência: 27/11/2026 Processo: 000005025 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 89.307,45 
(oitenta e nove mil , trezentos e sete reais e 
quarenta e cinco centavos ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada de materias e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as 
legislações vigentes, para fornecimento dos 
mesmos. 
Valor Total dos contratos: R$ 89.307,45 
 
 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí CNPJ: 
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça 
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Ata n°: 0211/2024 Aditivo: 01 
Credor: GOL COMERCIO E INDUSTRIA 
LTDA - ME CNPJ: 07.467.900/0001-92 
Assinatura: 28/11/2025 Vigência: 12/12/2025 
a 11/12/2026 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA Processo: 000006324 
Modalidade: PREGÃO Objeto: O presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência da Ata de Registro de 
Preços de futura e eventual aquisição de 
mobiliários e outros equipamentos para 
atender as necessidades das unidades 
escolares da Rede Municipal de Ensino e da 
Secretaria Municipal de Educação de 
Carandaí. 
 
 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 224 – Sexta – Feira 28 de Novembro de 2025                                          Página 3 de 6 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 224 – sexta – Feira 28 de Novembro de 2025 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO  
 

Processo Licitatório nº: 022/2025 - 

Pregão Eletrônico n°: 019/2025 

 

Data/Horário: 03/11/2025, Início da sessão 

de disputa: 9h.  

 

Local: site 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br    

 

Pregoeira: Tatiane Cristina de Assis 

Equipe de Apoio: Franscisleine Tais dos 

Santos Chaves e Danielle Vanessa de 

Carvalho 

 

Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa 

para a Autarquia, de menor preço por item, 

para o REGISTRO DE PREÇO, consignados 

em Ata de Registro de Preço, visando a 

futura e eventual aquisição de produtos para 

lavanderia hospitalar e aquisição de material 

para limpeza e higienização de ambientes, 

equipamentos, móveis, utensílios e 

alimentos, com comodato de diluidores e 

dosadores, sem ônus adicional, com a 

finalidade de atender as necessidades dos 

Setores de Lavanderia/Serviços Gerais e 

Serviço de Nutrição e Dietética - SND da 

Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 

Carandaí.   

 

Licitantes participantes:  

 

● Oxi Quimica Ltda EPP  - CNPJ nº 

65.271.868/0001-71 

● Silp Catanduva Comércio de 

Embalagens Ltda Epp - CNPJ nº 

24.533.613/0001-52 

 

A sessão teve início às 9h do dia 03/11/2025. 

Encerrada a fase de lances, a empresa Oxi 

Química Ltda EPP, detentora dos melhores 

lances, foi convocada a apresentar os 

registros/notificações junto ao Ministério da 

Saúde/ANVISA e as Fichas Técnicas dos 

produtos ofertados no prazo de 1 hora. Os 

documentos foram enviados dentro do prazo 

estabelecido e encaminhados aos 

responsáveis técnicos para avaliação. Foi 

informado, em chat próprio, que os 

registros/notificações junto ao Ministério da 

Saúde/ANVISA, bem como as fichas 

técnicas dos produtos, seriam 

encaminhados aos responsáveis técnicos 

para análise e emissão dos respectivos 

laudos, e que o resultado da análise seria 

divulgado no dia 06/11/2025, às 10h, por 

meio da plataforma. Reforçou-se a 

necessidade de que todos os licitantes 

estivessem online para acompanhamento. 

Reabertura da Sessão: A Sessão teve 

reinício às 10h do dia 06/11/2025. 

Após análise minuciosa dos documentos, 
feita pelos responsáveis técnicos, constatou-
se o que segue: 

O item 3: Não atende à especificação do 
edital quanto à concentração de 10% p/p do 
produto concentrado. Além disso, a ficha 
técnica não apresenta indicação de uso para 
desinfecção e aplicação hospitalar. 

O item 5: Não cumpre a exigência do edital 
referente à apresentação de produto 
hiperconcentrado com possibilidade de 
diluição. 

Diante dessas não conformidades, será 
realizada a desclassificação dos itens 3 e 5 
da empresa detentora do melhor lance. Os 
demais itens (02, 04, 06, 09, 10 e 11) estão 
em conformidade com as especificações do 
edital, conforme verificado pelos 
responsáveis técnicos. 

Após a desclassificação dos itens, foi 
convocada a empresa suplente do item 3, 
Silp Catanduva Comércio de Embalagens 
Ltda EPP, para que apresentasse o registro 
na ANVISA e a ficha técnica do produto. Para 
o item 5 não havia suplente. 

Foi informado, em chat próprio, que o 
registro/notificação junto ao Ministério da 
Saúde/ANVISA, bem como a ficha técnica do 
produto, seriam encaminhados aos 
responsáveis técnicos para análise e 
emissão dos respectivos laudos, e que o 
resultado da análise seria divulgado no dia 
11/11/2025, às 10h, por meio da plataforma. 
Reforçou-se que os licitantes estivessem 
online na plataforma na data marcada. 

Reabertura da Sessão: A Sessão teve 

reinício às 10h do dia 11/11/2025. 

Após análise minuciosa dos documentos, 
feita pelos responsáveis técnicos, constatou-
se o que segue: 

Item 03 – Não atende à especificação do 
edital quanto à concentração de 10% do 
produto concentrado. De acordo com a ficha 
técnica, o produto apresentado possui 
concentração entre 18,8% e 21,2%. Sendo 
assim, foi desclassificado. 

Não havendo mais suplentes a serem 
convocados, passou-se para a fase de 
habilitação. Foi concedido o prazo de duas 
horas para que a empresa detentora dos 
melhores lances, Oxi Química Ltda EPP, 
anexasse os documentos de habilitação, 
conforme previsto no edital. 

A sessão foi suspensa às 12h13 do dia 
11/11/2025, e foi informado, em chat próprio 
do sistema, que o resultado da habilitação 
seria divulgado às 14h do mesmo dia. 

A Sessão teve reinício às 14h do dia 

11/11/2025.  

 

A empresa Oxi Quimica Ltda EPP, não 

anexou na plataforma os documentos 

solicitados. 

 

À vista da habilitação fora declarada:  

 

● Oxi Quimica Ltda EPP - 

INABILITADA 

Após a fase de habilitação, foi concedido o 

prazo previsto no Edital para manifestação 

de intenção de interpor recurso. Nesse 

período, a empresa Silp Catanduva 

Comércio de Embalagens Ltda Epp,  

manifestou sua intenção, contra a 

desclassificação da sua proposta visto que o 

produto ofertado atende ao solicitado no 

edital. 

Diante disso, foi aberto o prazo, conforme 

disposto no item 14 do Edital e seus 

subitens, para apresentação das razões do 

recurso, com início em 11 de novembro de 

2025 e término em 14 de novembro de 

2025. O prazo para apresentação de 

contrarrazões foi estabelecido entre 14 e 19 

de novembro de 2025. A empresa 

recorrente apresentou suas razões dentro do 

prazo estipulado, e não houve apresentação 

de contrarrazões. 

Após análise, a pregoeira reconsiderou a 

decisão que havia desclassificado a proposta 

da empresa recorrente, uma vez que os 

responsáveis técnicos, após avaliação, 

constataram que o item atendia às 

especificações do edital. 

Com a decisão tomada, a licitante foi 

convocada a comparecer à plataforma online 

no dia 27 de novembro de 2025, às 14h, 

para a renegociação da proposta e 

solicitação dos documentos de habilitação. 

A Sessão foi reaberta às 14h do dia 

27/11/2025.  

No ato, foi realizada a reclassificação do item 

3 para a empresa Silp Catanduva 

Comércio de Embalagens Ltda EPP, bem 

como a renegociação da proposta. Logo 

após, a empresa foi convocada a anexar os 

documentos de habilitação, conforme 

previsto no edital. 

A sessão foi suspensa às 16:28h do dia 

27/11/2025, e foi informado, em chat próprio 

do sistema, que o resultado da habilitação 

seria divulgado às 14h do dia 28/11/2025. 

A Sessão teve reinício às 14h do dia 

28/11/2025. 

 

Após análise minuciosa dos documentos 

constatou-se o que segue: 

 

A empresa Silp Catanduva Comércio de 

Embalagens Ltda Epp apresentou as 

documentações de Habilitação conforme 

exigências do Edital. 

 

https://www.hospitalcarandai.licitapp.com.br/


 

 
 

   EDIÇÃO Nº 224 – Sexta – Feira 28 de Novembro de 2025                                          Página 4 de 6 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 224 – sexta – Feira 28 de Novembro de 2025 

À vista da habilitação fora declarada 

habilitada:  

● Silp Catanduva Comércio de 

Embalagens Ltda Epp - Habilitada 

 

Após a fase de habilitação fora concedido o 

prazo estabelecido no Edital para 

manifestação da intenção de recorrer, 

destarte, não houve manifestação de 

intenção de recorrer. 

 

A Ata da Sessão na íntegra será 

disponibilizada no site da Autarquia Hospital 

Municipal Sant’Ana de Carandaí 

http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba 

Editais – Processos Licitatórios, após a 

Homologação do processo.  

 

 

Carandaí, 28 de novembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 224 – Sexta – Feira 28 de Novembro de 2025                                          Página 5 de 6 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 224 – sexta – Feira 28 de Novembro de 2025 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 224 – Sexta – Feira 28 de Novembro de 2025                                          Página 6 de 6 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 224 – sexta – Feira 28 de Novembro de 2025 

 


